## AD REGEM LUDOVICUM

Excellentissimo Domino suo Ludovico, Dei providentia Regi Francorum, N... Bellicensis Ecclesiae humilis minister, sic terrenum regnum regere, ut in coelis cum sanctis valeat regnare.

Ex quo, illustrissime Rex, vestrae Serenitatis sublimitas parvitatem Cartusiensis Domus, suam nobis praesentiam exhibendo, visitare dignata est, in armariolo nostri pectoris ea qua potuimus dilectione suscepimus. Tunc enim, ut ita dicamus, nostris visceribus incorporatus estis, verum nec facile eruemini. Nunc quoque Dei voluntate nescio aut disponente, aut permittente, Ecclesiae Bellicensi qualicumque destinatus episcopus, nostris orationibus vestri memoriam habentes, preces pro vobis et regni stabilitate ad Deum fundimus. Proindre magnificentiae vestrae suggerimus ut humanis favoribus plus quam vobis non credatis ; misericordiam et iudicium, benignitatem et mansuetudinem, ac consimilia imitemini, quae scilicet insignia sunt regiae dignitatis. De cetero Majestati vestrae supplicamus quatenus cuidam nepoti nostro carnali Parisius studente, pro Dei et nostri amore, unde sustentari et sapientiae intendere possit, subvenire dignemini. Valet.

## AU ROI LOUIS VII

A Son Excellentissime Seigneur Louis, par la grâce de Dieu roi des Francs, Anthelme, humble ministre de l'Eglise de Belley : gouvernez votre royaume sur cette terre de manière à pouvoir régner avec les saints dans le ciel.

Depuis le jour, ô roi très illustre, où votre grandeur a daigné nous honorer de sa présence et visiter la pauvre maison de Chartreuse, nous vous avons gardé avec toute l'affection qui nous a été possible dans le secret de notre cœur. Car, si nous pouvons nous exprimer ainsi, vous nous avez été incorporé à ce moment, et vraiment il ne sera pas facile de vous arracher de nous. Voici que maintenant — Dieu l'a-t-il voulu, Dieu l'a-t-il permis, nous l'ignorons — nous avons été nommé, vaille que vaille, évêque de Belley. Gardant votre souvenir dans nos prières, nous offrons à Dieu nos demandes pour vous et pour la stabilité de votre royaume. Par suite, nous suggérons à votre Grandeur de ne pas croire aux applaudissements des hommes plus qu'à vous-même ; pratiquez la miséricorde et la justice, la bonté et la mansuétude, ainsi que les autres vertus semblables, qui sont les insignes de la dignité royale. Pour finir, nous supplions votre Majesté de daigner, par amour pour Dieu et pour nous, protéger notre neveu selon la chair, étudiant à Paris, afin qu'il puisse avoir de quoi vivre et s'appliquer à la sagesse. Adieu.

**APPENDICES**

## APPENDICE I

### NOTICE BIOGRAPHIQUE SUR SAINT BRUNO <sup>1</sup>

De magistro  
Brunone

Magister Bruno, natione Teutonicus ex praeclara urbe Colonia, parentibus non obscuris natus, litteris tam saecularibus quam divinis valde munitus, ecclesiae Remensis quae nulli inter Gallicanas secunda est canonicus, et scholarum magister, relicto saeculo heremum Cartusiae fundavit et rexit sex annis. Qui cogente Papa Urbano cujus quondam praeceptor fuerat Romanam perrexit ad curiam, eundem Papam solatio et consilio in ecclesiasticis negotiis juvaturus. Sed cum tumultus et mores curiae ferre non posset, relictæ solitudinis et quietis amore flagrans, relicta curia, contempto etiam archiepiscopatu Regiensis ecclesiae ad quem ipso Papa volente electus fuerat, in Calabriae heremum cui Turris nomen est secessit, ibique laicis et clericis quamplurimis adunatis, solitariae vitae propositum quamdiu vixit exercuit, ibique defunctus humatus est, post egressum Cartusiae undecimo plus minus anno.

1. Dom A. WILMART, « La Chronique des premiers Chartreux », dans *Revue Mabillon*, Ligugé 1926, tome XVI, 77-142.

## APPENDICE II

### LETTRE-PAMPHLET D'UN CLERC DE REIMS CONTRE RAOUL LE VERD<sup>1</sup>

Cum perendie invalescente morbo tabescerem et salutis momentanea desperatione gravarer, ut amicum, ut fratrem non fictum, dicebas nostro languori, nostro defectui non solum condoluisse, ut relatum est; sed et cura propensiore animae periclitanti consultum ire conabar, scribens me confessione, viatico sepulturaque privandum, nisi, quibusdam quasi acceptis illicite, renuntians, haec mendicitati diffunderem et, ecclesia cui nutritus, cui ordinatus, cui ab infantiae rudimentis adscriptus postposita, in monachum transirem. Fateor plane — nec diffiteri fas est — deliberationis hujus iter sectari non parvae commoditati accedere; sed edicti severitas *de fonte* videtur hostilitatis oriri, non *de rivo caritatis manare*.

Necessario quidem et quasi inevitabili opinionis tuae argumento acquiescendum fuerat, si *Rachel pulchram*, sed *infecundam* ad amplexus Jacob solam pervenire contingeret, et *Lia* penitus excluderetur, quae, *lippis* licet oculis, spirituales ei *filios* propinaret. Sed et Loth, incendia libidinum fugiens, cum ab angelo ut ad montem conscenderet moneretur, ad humilem tamen Segor descendere maluit, posteritati relinquens satius esse mediocri bono et communi conversatione uti quam de voti celsitudine per

1. Dom A. WILMART, « Deux lettres concernant Raoul le Verd », dans *Revue Benedictine*, tome LI, 1939, p. 257 à 274. Nous soulignons tous les passages habilement empruntés par l'auteur à la lettre de saint Bruno.

abrupta vitiorum *ad infima* praecipitari. Quia ergo non solos speculationis, sed et *actionis filios* beatitudinis ornari veste non ambigimus, cur ad ordinem *monachicum* quis cogi debeat, nisi constet obligari voto, necessarium non videmus. An me hac *obligatum sponsione* existimas? Mene illum credis qui Spiritui Sancto *promississe, vovisse* divulgatus est *in proximo fugitiva mundi relinquere, aeterna captare, necnon monachicum habitum recipere*? Mene illum putas qui stipem peregrinationi necessariam jam paraverat, jam vectigalia conduxerat, jam cum ejulatu, ab omnibus accepta exsulandi licentia, Jerusalem iturum se proposuerat? Hac prorsus existimatione deceptum te noveris. Ne autem diutius inani fluctues opinione, interiorum hominem consule, domesticos fode parietes: invenies profecto cui pro tam sancti transgressione propositi confessionem, viaticum, sepulturam, si cui mortalium neganda est, contradicere debeas.

Et quidem inhumanum, crudele nimis et impium sentio quemquam mortalium hominis sepulturae non favere, et in hoc defunctum persequi quod ad omnium constat miseriam communiter attinere. Quodsi qua sunt jura, si leges, si decreta, quae obstant, quae sanciant, quae denegent damnatos quosque sepeliri, alicui tamen angustus debet esse aditus per quem ingrediatur humanitas, et viventis pietatem in abjecti corporis sepultura spiritus experiatur. Ut enim cujusdam rethoris utar indicio, ad operiendam foeditatem subtrahendamque dolori materiam mortui viventium causa sepeliendi sunt. O execrabilis et detestanda hominis immanitas, o livor intolerabilis, o quam graves inimicitiae quibus non sufficit vivos persequi, nisi etiam exanimis sub divo jaceant insepultos.

Sed fortasse, quia te nobis patrem existimas, legis ethnicae rigorem tueri summopere decertas, qua qui in calamitate patrem deseruerit insepultus abjiciatur. Non nos latet, Radulphe, quod te nobis in patrem promotum arbitraris, quod te pro libertate rei publicae in calamitate

positum a filiis deseri conqueraris, quod ligandi nos solvendique potestatem tibi a Spiritu Sancto concessam praedicas, ut inde, accepta occasione, filios quasi patris contemptores abjiciendos denunties. Sed cum te graviter et perniciose Spiritui Sancto, *quod pace tua dicam, mentitum esse*, noverimus, ab ejus gratia, ab ejus patrocinio te penitus derelictum, Augustino testante, nequaquam diffidimus. In libro enim contra Donatistas sic scribitur : « Ab intercessore derelinquitur qui intercessori denegat quod vovetur. » Ut enim sancti et veri Israelitae *Brunonis* monitioni insidam, *scis qua sponsione obligatus es et cui. Omnipotens est et terribilis, cui te monachum devovisti, cui nec mentiri licet, nec expedit : nec enim patitur se inulte irrideri.* Christianae autem religionis est Spiritum Sanctum intercessorem credere, cum eum constet gemitibus inenarrabilibus ad Deum indesinenter postulare. Audi etiam quanta animadversione Petrus apostolus in Anania et tibi loquitur, et diligenter collige quod pari te complexum crimine supplicium non dissimile comitetur. « Cur, inquit, tentavit Satanas cor tuum mentiri in te Spiritui Sancto? Non es hominibus mentitus, sed Deo. » Scias itaque in illius casum te pariter concidisse, te in ejus praesentia cui te devoveras, licet foris vivere videaris, interius exspirasse. Quis tam astutus, quis adeo perspicax ut tuam, Radulphe, simplicitatem, imo, ut verius fatear, simulationem perversam ad tantam ambitionem progredi, prosilire, prurumpere, crederet?

Nil agis, nil proficis. Sanctus enim Spiritus disciplinae effugiet fictum et auferet se a cogitationibus perversis. Plane te cogitationibus perversis incumbere dixerim, cum et apud homines figmento disciplinae tamdiu palliaveris et *judicem tam terribilem* tot mendaciis exasperare non timeris. Cum ergo constet, ut praelibatum est, a Sancto Spiritu te deseri, necessario subinfertur in eo quod usurpasti officio te per eum nec posse nec debere quidquam

operari, et idcirco ut patrem non volumus, non debemus aut cognoscere aut revereri.

Sed et probabile est et evidens te, immoderata, infreni, impia cupiditate caecatum, agitari a tenebrarum spiritu atque in ruina pauperum, in civium mortibus et in totius provinciae delectari interitu. Cum enim haec omnia ponantur te posito, consequenter inferimus : removerentur, te remoto. Unde, si quidquam humanitatis tibi superest, si adhuc ullius pietatis cogitatio tota non excidit, respice jam patriae casum, respice nostrae rei publicae lugubrem interitum. Hanc enim tantis immersam calamitatibus liquet, ut pene recuperandae incolumitatis portus desperari debeat. *Fuge ergo, fuge*, ne tantorum diutius habearis causa malorum *et*, juxta illud *sancti heremita*e consilium *a tempestate mundi hujus transfer te in tutam et quietam portus stationem.* Accipe *Sunamitidem* quam tuis *beatus ille* obtulerat *amplexibus*, quae te *divina* faciat *dilectione calere*, et ab hac qua nos premis, impugnas, affligis, suggerat temeritate desistere. Ille etenim quem tibi in dominum natura peperit, cujus majorum benignitas circa te tuosque plurima extitit, quem modo tam impie persequeris, quem rei publicae dignitatem occupasse detestaris, ut credimus, ut speramus, te recedente cederet, te miserante misereretur, sicque sepeliretur seditio, concordia pullularet et rei publicae pristinae libertatis redderetur conditio.

Duo sunt, Radulphe, quae prius te vovisse cognovimus; quae prorsus irrita faciens, et tertium quod nos latebat addidisti, forsitan in ultimo solvere ambiens quod in antecedentibus deliquisti. Primo te monachum fieri proposueras, secundo Hierosolymam profecturum, tertio onus episcopale te suscepturum voveras.

O religiosi hominis magna perfectio, o laudanda instantia, o sancta sollicitudo. Hoc solum votum est quod solvere contendit; hoc omnibus prosequitur studiis. Hic stipes extenditur peregrinationi debita; hic accumulatum venalitate linguae aerarium reseratur. Hoc sitit, hoc anhelat

animus ; in hoc etiam se mori deliberavit obedientia. Considerate juvenes, senes attendite quanta sit hominis hujus temeritas, quanta ambitio, quantaque improbitas : qui, nisi civium defatigationibus insudet, nisi ad animarum interitum laxet retia, ut omnibus praesideat, ut dignitatis quae refugit, quae dedignatur attingat apicem, Deum veretur offendere ; sed Hierosolymam proficisci, monachum fieri — quod *promisit*, quod *vovit*, quod *disposuit* — nefas est cogitare ; et quod primam irritam fidem aeterna secundum Apostolum sequatur damnatio, aut nescit aut negligit attendere.